
2 NORMAS LEGALES Lunes 17 de febrero de 2020 /  El Peruano

ORGANISMOS AUTONOMOS

SUPERINTENDENCIA DE BANCA, SEGUROS

Y ADMINISTRADORAS PRIVADAS

DE FONDOS DE PENSIONES

RR. Nºs. 0524 y 0525-2020.- Autorizan a Mibanco, Banco 
de la Microempresa S.A., la apertura de agencia y oficina 

especial en los departamentos de Pasco y Cajamarca  22

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL

DE LIMA

Ordenanza Nº 004-2019-CR-GRL.- Institucionalizan y 
reconocen como festividad regional, la Peregrinación al 
Centro Poblado Menor de Hualcará denominada “La Ruta 
De Lolo”, que se realiza el tercer domingo de mayo de cada 

año, en el distrito de San Vicente, provincia de Cañete  23

PODER EJECUTIVO

AMBIENTE

Designan Director de la Oficina de 
Comunicaciones e Imagen Institucional

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 044-2020-MINAM

Lima, 13 de febrero de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1013 se crea 
el Ministerio del Ambiente como organismo del Poder 
Ejecutivo, con personería jurídica de derecho público, 
cuya función general es diseñar, establecer y supervisar 
la política nacional y sectorial ambiental, asumiendo la 
rectoría con respecto a ella;

Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 
093-2019-SERVIR/PE se formaliza el acuerdo del 
Consejo Directivo de la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil - SERVIR, adoptado en Sesión Nº 019-2019, 
mediante el cual se aprobó el Cuadro de Puestos de 
la Entidad (CPE) del Ministerio del Ambiente, en cuyo 
Cuadro Nº 2 se clasifica el puesto de Director/a de la 
Oficina de Comunicaciones e Imagen Institucional 
con código 005-04-1-02, el mismo que se encuentra 
vacante;

Que, se ha visto por conveniente designar al 
profesional que desempeñará dicho puesto;

Con el visado de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Recursos Humanos y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 
27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; el Decreto Legislativo Nº 1013, 
que aprueba la Ley de Creación, Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente; y, el Decreto 
Supremo Nº 002-2017-MINAM, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio del Ambiente;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Manuel Guillermo 
Boluarte Carbajal en el puesto de Director de la Oficina 
de Comunicaciones e Imagen Institucional del Ministerio 
del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FABIOLA MUÑOZ DODERO
Ministra del Ambiente

1855872-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Aceptan renuncia de Asesor II del Despacho 
Viceministerial de Poblaciones Vulnerables

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 036-2020-MIMP

Lima, 14 de febrero de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 126-
2018-MIMP se designó al señor DIOGENES ANTONIO 
DEL CASTILLO LOLI en el cargo de confianza de 
Asesor II del Despacho Viceministerial de Poblaciones 
Vulnerables del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables;

Que, la referida persona ha formulado renuncia al 
citado cargo, la que resulta pertinente aceptar;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de 
Poblaciones Vulnerables, de la Secretaría General, de 
la Oficina General de Recursos Humanos y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo N° 1098, Decreto Legislativo 
que aprueba la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables y 
modificatoria; y, su Reglamento de Organización y 
Funciones, aprobado por Decreto Supremo N° 003-
2012-MIMP y modificatorias;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Aceptar la renuncia formulada 
por el señor DIOGENES ANTONIO DEL CASTILLO 
LOLI al cargo de confianza de Asesor II del Despacho 
Viceministerial de Poblaciones Vulnerables del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, dándosele las 
gracias por los servicios prestados.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GLORIA MONTENEGRO FIGUEROA
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

1856035-1

Disponen ampliación de facultades 
otorgadas a la Secretaría General del 
CONADIS

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
Nº 012-2020-CONADIS/PRE

Lima, 14 de febrero de 2020



3NORMAS LEGALESLunes 17 de febrero de 2020
 El Peruano /

VISTOS:

El Memorando Nº 154-2020-CONADIS/SG de 
la Secretaría General del Consejo Nacional para la 
Integración de la Persona con Discapacidad – CONADIS, 
y el Informe Nº 014-2020-CONADIS/OAJ de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 63 de la Ley Nº 29973, Ley 
General de la Persona con Discapacidad, establece 
que el Consejo Nacional para la Integración de 
la Persona con Discapacidad - CONADIS es el 
órgano especializado en cuestiones relativas a la 
discapacidad, constituido como un organismo público 
ejecutor adscrito al Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables, con autonomía técnica, administrativa, 
de administración, económica y financiera y constituye 
pliego presupuestario;

Que, el artículo 74 del Reglamento de la Ley Nº 
29973, aprobado por Decreto Supremo Nº 002-2014-
MIMP, define la estructura orgánica del CONADIS, 
estableciendo que la misma está conformada por el 
Consejo Nacional, la Presidencia, la Secretaría General 
y demás órganos que establezca su Reglamento de 
Organización y Funciones;

Que, el artículo 12 del Reglamento de Organización 
y Funciones del CONADIS, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 002-2016-MlMP, establece que la 
Secretaría General constituye la máxima autoridad 
administrativa de la entidad; y, ejerce las facultades 
que le sean delegadas por el Presidente del CONADIS 
y demás funciones en el marco legal vigente, conforme 
a lo señalado en el literal o) del artículo 13 del citado 
ROF;

Que, el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS 
que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 

27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
establece los principios del derecho administrativo que 
rigen la administración pública, siendo entre otros, la 
celeridad y simplicidad, así como la aplicación de los 
procedimientos y trámites que se desarrollan en la 
administración pública, dirigidos a la desconcentración de 
procedimientos decisorios, con la finalidad de garantizar 
una gestión eficiente en la entidad; por lo cual resulta 
necesario delegar y desconcentrar ciertas facultades del 
Presidente/a del CONADIS, en su calidad de Titular de la 
Entidad, a efectos de contribuir a la fluidez de la gestión 
institucional;

Que, mediante la Resolución de Presidencia Nº 
002-2020-CONADIS/PRE, la Presidencia delegó 
facultades a los órganos y unidades orgánicas del 
CONADIS;

Que, en atención a lo señalado en los documentos 
de vistos, resulta necesario ampliar las facultades 
delegadas anteriormente en la Secretaría General, 
para lo cual corresponde aprobar el acto resolutivo 
correspondiente;

Con la visación de la Secretaría General, y de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Supremo Nº 004-2019-JUS que aprueba el Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General; la Ley Nº 29973, Ley General de la 
Persona con Discapacidad y su Reglamento aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 002-2014-MIMP; el Reglamento 
de Organización y Funciones del Consejo Nacional para la 
Integración de la Persona con Discapacidad - CONADIS, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 002-2016-MlMP; y la 
Resolución Suprema Nº 003-2019-MIMP;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer la ampliación de facultades 
otorgadas a la Secretaría General del Consejo Nacional 

Calle Esquilache 371, Piso 9 of. 901 B, San Isidro



4 NORMAS LEGALES Lunes 17 de febrero de 2020 /  El Peruano

para la Integración de la Persona con Discapacidad 
- CONADIS, incorporándose el literal i) en el numeral 
1.2 del artículo 1 de la Resolución de Presidencia Nº 
002-2020-CONADIS/PRE, en los siguientes términos:

1.2 En materia administrativa
(...)
i) Designar a los responsables titulares y suplentes 

del manejo de las cuentas bancarias de la Unidad 
Ejecutora 1008 – Consejo Nacional para la Integración 
de la Persona con Discapacidad – CONADIS, así como 
aprobar el Reporte: “Anexo de Responsables del Manejo 
de Cuentas Bancarias”.

Artículo 2.- La delegación de facultad antes 
señalada, así como la asignación de responsabilidades 
a que se refiere la presente Resolución, comprende 
igualmente las atribuciones de pronunciarse y/o 
resolver, pero no exime de la obligación de cumplir con 
los requisitos y procedimientos regulados para cada 
caso en concreto.

Artículo 3.- El/la funcionario/a al/la cual se le 
ha delegado la facultad y atribución indicada en la 
presente Resolución, está obligado/a a dar cuenta 
trimestralmente a la Presidencia del Consejo Nacional 
para la Integración de la Persona con Discapacidad, 
respecto de las actuaciones derivadas a partir de la 
delegación otorgada.

Artículo 4.- Notificar la presente Resolución al/ a 
la funcionario/a en quien ha sido delegada facultad y 
atribución mediante la presente Resolución.

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución de Presidencia en el Diario Oficial “El Peruano” 
y en el Portal Institucional del Consejo Nacional para la 
Integración de la Persona con Discapacidad – CONADIS.

(www.gob.pe/mimp/conadis)

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CECILIA ESTHER ALDAVE RUIZ
Presidenta (e)
Consejo Nacional para la Integración
de la Persona con Discapacidad

1856012-1

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Aprueban el documento denominado 
“Criterios para la determinación del nivel de 
riesgo en materia de seguridad y salud en 
el trabajo, y la graduación de la sanción de 
cierre temporal”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 034-2020-TR

Lima, 14 de febrero de 2020

VISTOS: El Informe Nº 003-2020-SUNAFIL/INII-
RBC-YTS y el Oficio Nº 017-2020-SUNAFIL/INII de la 
Intendencia Nacional de Inteligencia Inspectiva de la 
Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
(SUNAFIL); el Informe Nº 0022-2020-MTPE/2/15.2 
de la Dirección de Seguridad y Salud en el Trabajo 
y el Memorando Nº 0070-2020-MTPE/2/15 de la 
Dirección General de Derechos Fundamentales y 
Seguridad y Salud en el Trabajo; el Informe Nº 019-
2020-MTPE/2/16.3 de la Dirección de Políticas y 
Regulación para la Promoción de la Formalización 
Laboral, Inspección del Trabajo y Capacitación y 
Difusión Laboral, y la Hoja de Elevación Nº 0058-2020-
MTPE/2/16 de la Dirección General de Políticas para 
la Promoción de la Formalización Laboral e Inspección 

del Trabajo; y, el Informe Nº 321-2020-MTPE/4/8 de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 28806, Ley General de Inspección 
del Trabajo, y sus modificatorias, regula el Sistema 
de Inspección del Trabajo, su composición, estructura 
orgánica, facultades y competencias; asimismo, establece 
los principios que lo integran y desarrolla normas de 
alcance general con el objeto de que la Inspección del 
Trabajo cumpla con su deber de garantía de la normativa 
laboral, de la seguridad social, de la seguridad y salud en 
el trabajo y de la labor inspectiva;

Que, asimismo, el Decreto de Urgencia Nº 044-
2019, Decreto de Urgencia que establece medidas 
para fortalecer la protección de salud y vida de los 
trabajadores, efectúa cambios en la Ley Nº 28806, Ley 
General de Inspección del Trabajo, y sus modificatorias, 
así como en otras disposiciones de rango legal, dirigidos 
a otorgar una adecuada tutela al cumplimiento de la 
normativa en materia de seguridad y salud en el trabajo 
para la defensa de la salud y la vida de los trabajadores, 
las mismas que requieren de un desarrollo a nivel de 
rango reglamentario;

Que, la Tercera Disposición Complementaria 
Final del Decreto Supremo Nº 008-2020-TR, Decreto 
Supremo que modifica el Reglamento de la Ley General 
de Inspección del Trabajo, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 019-2006-TR, establece que mediante 
resolución ministerial se aprueban los criterios para 
la determinación del nivel de riesgo en materia de 
seguridad y salud en el trabajo, y para la graduación de 
la sanción de cierre temporal;

Que, por lo expuesto, es necesario emitir la 
resolución ministerial que apruebe los criterios para 
la determinación del nivel de riesgo en materia de 
seguridad y salud en el trabajo, y la graduación de la 
sanción de cierre temporal, los cuales son de obligatoria 
observancia por todos los operadores de la Inspección 
del Trabajo;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial 
de Trabajo, de la Dirección General de Políticas para 
la Promoción de la Formalización Laboral e Inspección 
del Trabajo, de la Dirección General de Derechos 
Fundamentales y Seguridad y Salud en el Trabajo, y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con el numeral 8) del artículo 25 de 
la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, y sus 
modificatorias; la Ley Nº 29381, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo, y sus modificatorias; y, el Texto Integrado 
del Reglamento de Organizaciones y Funciones del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, aprobado 
por Resolución Ministerial Nº 308-2019-TR;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Objeto
Apruébase el documento denominado “Criterios 

para la determinación del nivel de riesgo en materia de 
seguridad y salud en el trabajo, y la graduación de la 
sanción de cierre temporal” que, como anexo, forma 
parte integrante de la presente resolución ministerial.

Artículo 2.- Publicación
Publícase la presente resolución ministerial y 

su anexo en el Portal Institucional del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo (www.gob.pe/mtpe) el 
mismo día de la publicación de la presente resolución 
ministerial en el Diario Oficial El Peruano, siendo 
responsable de dicha acción el Jefe de la Oficina 
General de Estadística y Tecnologías de la Información 
y Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SYLVIA E. CÁCERES PIZARRO
Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo

1856057-1


		2020-02-17T04:30:20-0500




